

ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2026

Disciplina: GEOGRAFIA

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
01	(B) Rio de Janeiro, modificando a hierarquia urbana do Sudeste	Campinas é uma metrópole intermediária que cresce no interior do estado de São Paulo, confirmado a tese da involução metropolitana ou desmetropolização defendida por Milton Santos.	DEFERIDO	Gabarito Alterado de B para C
19	(C) Oriente Médio, em função do petróleo	Os Estados do Golfo compõem o grupo que mais exporta para outras regiões, em contrapartida às importações considerando articuladamente o montante total do comércio de mercadorias e as parcelas das trocas comerciais realizadas em direção a outras regiões, superando o total exportado pela Ásia, de acordo com os gráficos setoriais bicolores que constam da imagem.	INDEFERIDO	Gabarito Mantido